



Naš broj: 8/2022/1

U Zagrebu, 4. ožujka 2022.

MUZEJSKI DOKUMENTACIJSKI CENTAR

Ilica 44

10000 ZAGREB

IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2021. GODINU

1. SKUPLJANJE GRAĐE

1.2. Terensko istraživanje

U 2021. obilježili smo 150. obljetnicu prvog izdanja romana Zlatarovo zlato u časopisu Vienac (od 5.8.1871. do 25.12.1871.) na način da smo proučili iz zapisa Augusta Šenoa i zapisa njegovih biografa, te u gradskom i državnom arhivu činjenične podatke o nastanku romana, te kako je primljen od čitalačke publike i kritike.

Također, na zamolbu profesorice O.M. iz Agencije za odgoj i obrazovanje u svrhu ZOOM radionice pod nazivom „Model diferencirane nastave kemije u izvannastavnim aktivnostima“ istražili smo u romanu „Zlatarovo zlato“ koje kemijske elemente spominje August Šenoa i u kojem kontekstu.

Na zamolbu S.F., urednice časopisa „Sestrinski glasnik“ proveli smo u ostavštini Drage Šenoa Vabić koja je dio muzejske građe Kuće Šenoa, istraživanje o njenom radu kao dobrovoljne bolničarke tijekom Prvog svjetskog rata o čemu je objavljen tekst J.R., dopredsjednice udruge u časopisu broj 3 iz 2021. godine.

Također, iz cjelokupne ostavštine Slave i Augusta Šenoa koja se čuva u Kući Šenoa proveli smo istraživanje o njihovom privatnom životu u svrhu suradnje s Pučkim otvorenim učilištem iz Velike Gorice koje je rezultiralo kazališnom predstavom pod nazivom „Šenoa i Slava – pričao sastanku i rastanku“, premijera u Sceni Gorica 10. prosinca 2021.

O navedenom, kao i o istraživanju ostavštine Augusta Šenoa i njegove obitelji u svrhu objavljivanja na mrežnoj i Facebook stranici gotovo svakodnevno smo informirali javnost o čemu svjedoči tablica online posjećenosti koja je dio ovoga zapisnika i prilaže se u njega.

2. ZAŠTITA

2.1. Preventivna zaštita

Zbog zaštite papirnate muzejske građe i fotografija iz ostavštine Augusta Šenoe i njegove obitelji nastavili smo rad na preventivnoj zaštiti na način da smo kupili od tvrtke Crescat d.o.o. beskiselinske mape, role i kutije i ostali inventar, a sredstva smo osigurali od Ministarstva kulture i medija javljajući se na javni poziv za preventivnu zaštitu muzejske građe za 2021. godinu.

2.3. Restauracija

Profesorica N.P., ovlaštena restauratorica za zidno slikarstvo nastavila je tijekom 2021. godine uz suglasnost Gradskog zavoda za zaštitu spomenika kulture i prirode konzervatorsko restauratorske radove na muralu Branka Šenoe na zidu sobe na prvom katu Kuće Šenoe koje je započela nakon potresa u ožujku 2020. Sredstva smo osigurali od Ministarstva kulture i medija javljajući se na javni poziv za zaštitu nepokretnih kulturnih dobara za 2021. godinu i iz donacije Muzejskog dokumentacijskog centra.

Javili smo se na javni poziv Grada Zagreba i Ministarstva kulture i medija za konzervatorsko restauratorske radove na namještaju Augusta Šenoe i osigurali sredstva za pisali stol i naslonjač Augusta Šenoe. Konzervatorsko restauratorski radovi na pisaćem stolu izvedeni su u radionici ovlaštenog restauratora P.Č. od 25.8.2021. do 12.11.2021., nakon čega su u istoj restauratorskoj radionici započeli radovi na naslonjaču Augusta Šenoe. Rok za završetak radova na naslonjaču Augusta Šenoe je prema sklopljenim ugovorima 31.1.2022. godine.

Također, Prema ugovoru s Akademijom likovnih umjetnosti u Zagrebu završeni su konzervatorsko-restauratorski radovi na drvenoj skulpturi Kraljica neba s malim Isusom koji su započeli 2019. godine. Radove izveo profesor A.A. sa studentima.

3. DOKUMENTACIJA

3.1. Inventarna knjiga

Digitalno je inventarizirano ukupno 692 predmeta koji pripadaju zbirci Augusta Šenoe i zbirkama članova njegove obitelji što predstavlja 54 jedinica više nego u 2020. godini. Inventarizacija je usporena i onemogućena višom silom (posljedice potresa, pandemija korona virusom, bolest voditeljice Kuće Šenoe) i nastaviti će se prema mogućnostima u 2022. godini.

4. KNJIŽNICA

4.1. Nabava

Knjižnica Kuće Šenoe sastoji se od knjiga i časopisa koja su napisali i nabavili August Šenoe i članovi njegove obitelji i koji čine njihovu ostavštinu. Samo u iznimnim slučajevima udruga Svi naši Šenoe kupuje knjige i časopise i njima dopunjava postojeću knjižnicu.

U 2021. kupili smo časopis „Vienac“, godište 1871. godine s prvim izdanjem romana Zlatarovo zlato, te Turopoljski leksikon (izdanje 2021.) u kojem se nalaze tekstovi o Augustu, Slavi, Milanu i Branku Šenoe, te Đuri pl. Ištvančiću (ocu Slave Šenoe).

Na dar smo dobili knjigu Mala glagoljska početnica od Osnovne škole Ivanjska, a vezano za ostavštinu Augusta Šenoe povezanu s glagoljicom.

5. STALNI POSTAV

5.2. Izmjene stalnog postava

Tijekom 2021. nije bilo izmjena stalnog postava Kuće Šenoa, tj. stalni postav ostao je isti kao i u 2020. godini.

6. STRUČNI RAD

6.5. Posudbe i davanje muzejske građe na uvid

Prema Pravilima udruge građu iz ostavštine obitelji Šenoa ne dajemo na posudbu, nego isključivo na uvid u radnim prostorijama Udruge, tj. u Kući Šenoa i eventualno online uz ispunjavanje obrasca za korištenje muzejske građe iz ostavštine obitelji Šenoa – uz suglasnost vlasnice Jasmine Reis.

Na zamolbu P.K.T poslijedoktorandice Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci, u svrhu pisanja stručnog rada, dali smo joj na uvid relevantnu muzejsku građu vezanu uz povjesticu Augusta Šenoe „Kugina kuća“ u kontekstu istraživanja mjesta radnje (starog grada Ledenica kod Novog Vinodolskog). Na osnovu toga njena majka V.V.K. naposala je članak za Sušački reviju broj 115/116 iz 2021. pod nazivom “Od Kleka do Orlovog gnijezda – putovanje Augusta Šenoe od Ogulina preko Vinodola do Senja, 1874. godine”.

Na zamolbu profesorice Z.S.A iz Filozofskog fakulteta u Zagrebu, a u svrhu pisanja knjige o školstvu u Zagrebu koncem 19. dali smo joj na uvid dio muzejske građe iz ostavštine Milana i Branka Šenoe (svjedodžbe, dnevnike).

Za izložbu koja je održana u Pučkom otvorenom učilištu Velika Gorica i koja je pratila premijeru predstave „Šenoa i Slava – pričao sastanku i rastanku“ u Sceni Gorica posudili smo 24 transkripta zaručnih pisama Augusta Šenoe i Slave pl. Ištvančić

6.8. Stručno usavršavanje

Voditeljica Kuće Šenoa Jasmina Reis sudjelovala je 28. travnja 2021. na online radionici „Realizacija virtualne izložbe“ u organizaciji Etnografskog muzeja, a 13. svibnja 2021. na online radionici „Multidisciplinarna istraživanja kulturne baštine“ u organizaciji Odsjeka za konzervacije i restauracije umjetnina Akademije likovnih umjetnosti u Zagrebu.

6.9. Stručna pomoć i konzultacije

Stručna pomoć i konzultacije navedene su u ovom izvještaju pod 6.5.

Osim toga, sudjelovali smo 25. svibnja 2021. na online radionici „Dani Češke i Hrvatske kulture“ u organizaciji Hrvatsko-češkog društva na kojem je govorila J.R. dopredsjednica udruge o povezanosti Augusta Šenoe i članova njegove obitelji s Češkom.

8. lipnja 2021. udruga za gluhe i gluhoslijepe osobe „Dodir“ u Kući Šenoa snimila je film na znakovnom jeziku povjesticu „Postolar i vrag“ u svrhu prikazivanja na You Tube na Međunarodni dan znakovnog jezika, 23. rujna 2021.

Putem obrasca na mrežnoj stranici Kuće Šenoa dobili nekoliko upita nastavnika i učenika o životu i radu Augusta Šenoe za potrebe nastave iz hrvatskog jezika na koja smo odmah odgovorili.

6.12. Informatički poslovi

Mrežnu stranicu Kuće Šenoa www.senoa.eu izradila je ovlaštena tvrtka Pangea d.o.o. iz Varaždina, koja daje informatičku podršku na volonterskoj razini. Mrežna stranica se stalno nadograđuje i prati objave na Facebooku o događanjima u Kući Šenoa, a podijeljena je na odjeljke (foldere): Naslovna; Udruga; O Kući Šenoa; Obitelj Šenoa – obiteljsko stablo; Za učenike i studente; Donacije; Lokacija i Kontakt.

10. IZDAVAČKA DJELATNOST

10.1. Tiskovine (plakati i leci)

Obilazak grada putevima Augusta Šenoe „Vazda moj Zagreb“ -10 letaka formata A5 za svaki obilazak posebno;

Obilazak „Zlatarovo zlato kroz šetnju i priču“ 20 letaka formata A5 za svaki obilazak posebno;

Dizajn svih plakata i letaka: Ivan Reis; tisak „Kolding“ d.o.o.

10.3. Elektroničke publikacije

Sva događanja koja su navedena pod 10.1. publicirana su i elektroničkim putem na mrežnoj stranici www.senoa.eu i na Facebook stranici Kuće Šenoa.

11. EDUKATIVNA DJELATNOST

11.1. Vodstva

Zbog oštećenja Kuće Šenoa nakon potresa istovremeno Obiteljku zbirku Šenoa može pogledati svega 10-15 osoba. Tijekom 2021. godine Kuću Šenoa posjetilo je ukupno 194 osoba kroz 17 vođenja (39 odraslih; 56 učenika osnovnih škola, 74 učenika srednjih škola i 25 studenata).

Kroz stalni postav Kuće Šenoa posjetitelje je vodila J.R. Sva vodstva bila su na hrvatskom jeziku

11.2. Predavanja

11.2.3.

5. srpnja 2021. novinar D.R.K. snimio je u knjižnici Kuće Šenoa razgovor s književnicom J.M. o Augustu Šenoi i njegovim povijesnim romanima, a u svrhu promocije hrvatske kulture u inozemstvu.

11.4. Ostalo

Na tematskom razgleda grada pod nazivom „Zlatarovo zlato kroz šetnju i priču“ sudjelovalo je ukupno 578 osoba (377 građana besplatno uz financijsku potporu Turističke zajednice grada Zagreba, te uz plaćanje prema

Cjeniku udruge: 32 učenika osnovnih škola i 25 učenika srednjih škola). O ovom razgledu objavljen je članak u časopisu Vijenac broj 714-716 iz 2021.

Na tematskom razgleda grada pod nazivom „Putevima Augusta Šenoe ili Vazda moj Zagreb“ sudjelovalo je ukupno 578 osoba (88 građana besplatno uz donaciju PBZ i 26 članova osoba s posebnim potrebama iz udruge „Dodir“, te uz plaćanje prema Cjeniku udruge: 102 učenika osnovnih škola i 347 učenika srednjih škola).

12. ODNOSI S JAVNOŠĆU (PR)

Najave događanja u Kući Šenoe redovito objavljujemo u mjesečnim brošurama Turističke zajednice grada Zagreba, na HRT (Radio Sljeme), mrežnoj stranici www.senoa.eu, Facebooku i internetskim portalima koji prate naš rad.

12.1. Objave u tiskanim i elektroničkim medijima

Tiskani mediji:

Večernji list od 5.8.2021.

Vijenac broj 714-716 od 5.7.2021.

Vijenac broj 725-726 od 16.12.2021.

Zagreb moj grad broj 81, zima 2021.

Elektronički mediji:

https://www.vecernji.hr/kultura/prica-o-hrvatskim-romeu-i-juliji-najcitaniji-je-roman-do-danas-a-dobit-ce-i-tv-seriju-1513314?fbclid=IwAR0kXMqjXKSSlWMqcsbquIKGog1l0VxX0cmgplTtP3ITwb88hy_0dwJyk4

<https://hums.hr/izasao-je-novi-broj-sestrinskog-glasnika-br-3-2021/>

<https://www.matica.hr/vijenac/714%20-%20716/stazama-zlatarova-zlata-s-brankom-31990/>

<https://www.matica.hr/vijenac/725%20-%20726/njezna-strana-knjizevnog-barda-32523/>

<https://pages.facebook.com/savezdodir/photos/a.140091606045518/3961594200561887/?type=3&source=48>

https://www.youtube.com/watch?v=RuLBrgx_UZY

https://www.youtube.com/watch?v=fs9Q_RhNYc4

12.2. Sudjelovanje u televizijskim i radijskim emisijama

Televizija:

Nova TV – In Magazin, 1.2.2021.

Mreža TV – Izlet Express, 13.3.2021.

Mreža TV – Izlet Express, 23.4.2021.

HRT – Dnevnik, 5.8.2021.

HRT – Vijesti iz kulture, 5.8.2021.

Radio:

HRT, Radio Sljeme – tijekom cijele godine najavljuje razglede: Vazda moj zagrebi Zlatarovo zlato kroz šetnju i priču

HRT, Radio Sljeme – Međunarodni dan muzeja, emisija „Pozivnica“, 23.4.2021.

HRT, Radio Sljeme – emisija „Noćenje s doručkom“, 1.10.2021.

HRT, Radio Sljeme – božićni prilog o paprenjicama Aloisa Šenoe, 21.12.2021.

13. MARKETINŠKA DJELATNOST

U svrhu povećanja vidljivosti Kuće Šenoa poduzete su sljedeće radnje:

- Brošuru Kuće Šenoa na hrvatskom i engleskom jeziku izložili smo u Turističkom informacijskom centru;
- Kontaktiranje e-mailom, telefonom i osobno s osnovnim i srednjim školama u vezi posjeta učenika na početku drugog polugodišta šk.godine 2020/21 i na početku šk.god. 1921/22.,
- Kontaktiranje e-mailom, telefonom i osobno s fakultetima u vezi posjeta studenata;
- Obavještavamo Turistički informacijski centar o događanjima u Kući Šenoa svaki mjesec radi objave u Programu događanja u gradu Zagrebu;
- Redovito ažuriranje sadržaja mrežne stranice www.senoa.eu;
- Redovite objave na profilu Kuće Šenoa na Facebooku koja je povezana s mrežnom stranicom;
- Obavještavanje o događanjima u Kući Šenoa: Muzejski dokumentacijski centar, Turistički informacijski centar, tiskane i elektroničke medije, radio stanice i televizije;
- Na oglasnom stupu Kuće Šenoa redovito postavljamo najave o događanjima u Kući Šenoa i povremeno u Gradskom uredu za kulturu i Turističkom informacijskom centru;

14. UKUPAN BROJ POSJETITELJA

Kuću Šenoa u Zagrebu, ulica Ive Mallina 27 tijekom 2021. godine posjetilo je 208 posjetitelja (194 stalni postav i 14 na Međunarodni dan muzeja) što je puno manje nego ranijih godina zbog oštećenja kuće u potresu zbog čega ne možemo primiti istovremeno više od 15 posjetitelja, a razlog smanjenja posjetitelja je i pandemija korona virusom.

Od toga broja 194 posjetitelja platilo je ulaznicu u prosjeku u iznosu od 20,00 HRK, a 14 posjetitelja imalo je besplatan ulaz na Međunarodni dan muzeja.

Zbog više sile (potres, pandemija) naša Udruga i Kuća Šenoa svoje aktivnosti je usmjerila na događanja na otvorenom prostoru, tj. razglede: Putevima Augusta Šenoe ili Vazda moj Zagreb i Zlatarovo zlato kroz šetnju i priču.

Na razgledu Putevima Augusta Šenoe ili Vazda moj Zagreb sudjelovalo je 578 osoba (114 gratis zbog donacije Privredne banke Zagreb).

Na razgledu Zlatarovo zlato kroz šetnju i priču sudjelovalo je 434 osoba (377 gratis zbog financijske potpore Turističke zajednice grada Zagreba)

Također, zbog posljedica potresa i pandemije naša Udruga i Kuća Šenoa svoje aktivnosti je usmjerila na online kontakte:

- mrežna stranica www.senoa.eu imala je tijekom 2021. godine 57.148 pregleda.

- na Facebooku smo imali 146.866 pregleda; 2.700 pratitelja; 6.878 lajkova, 420 dijeljenja objava i 400 komentara.

Tablica o broju posjetitelja i Tablica online posjećenosti sastavni su dio ovog izvještaja.

15. FINACIJE

15.1. Izvori financiranja

Državni proračun: 11 %

Lokalna samouprava 29 %

Vlastiti prihod: 43 %

Donacije: 17 %

dopredsjednica udruge Svi naši Šenoe
i voditeljica Kuće Šenoa
Jasmina Reis

